Dell’ufficio del Proveditore. Capitolo X.
Item se ordina e statuisce che ce sia un Proveditore, l’officio del 

quale sia ch’abbia da provedere a tutte le cose necessarie pertinenti 
alla nostra cappella della Madonna del Carmine, et adornarla nelli 
giorni festivi di detta cappella et nel giorno della natività della Ma-
donna, nel qual si fa la nostra general processione et nel giorno del-
la stazz(i)one di San Crisogono et in tutti l’altri giorni li quali dalli 
Guardiani li sarà ordinato et habbia da tenere le chiavi del baldachino 
et della cera et delli sacchi della compagnia, et sia il primo a com-
parire quando sona la campana, si per communicare come per andare 
a morto, in la cappella acciò possa dare li sacchi et cera, et altro che 
bisognarà, si per andare a communicare come per andare al morto, et 
così ogni prima domenica del mese quando se fa la processione, che 
lui debba mettere in ordine la cappella di tutto quello che bisognerà, 
et detto officio si debba mutare ogn’anno come l’altri officiali.

Dell’ufficio de Mandatarii. Capitolo XI.
Item s’ordina e statuisce che ce siano doi Mandatarii, se non al-

meno uno, l’officio del quale sarà d’andare tutte le volte che occcor-
rerà far congregatione alla nostra compagnia, et ogni sabbato avanti 
la quarta domenica del mese, ad intimare tutti i Fratelli et Sorelle 
della nostra Compagnia che debbano trovarsi la domenica al Vespro, 
et processione, et quando dalli Guardiani li sarà ordinato che intimi 
per la Congregatione non manchi d’intimar tutti li fratelli che debbia-
no intravenire a dette congregationi; et così quando occorrerà che sia 
qualche morto de la nostra Compagnia, sia tenuto ancora de chiamare 
tutti che venghino al morto, et alle sorelle avisarle tutte che c’è il 
morto della Compagnia acciò loro possano dire quelli Pater nostri et 
Ave Marie che sono obligati di dire per l’anima loro; ancora / siano 
tenuti andare ogni sabato con la cassetta per le case di tutti i Fratelli 
et Sorelle della Compagnia acciò possano fare qualche elemosina, 
et che à tutte le case adimandi se stanno tutti bene et se per caso 
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trovassi qualche fratello o sorella che fussi infermo o inferma, subito 
ne debba avertire i Guardiani et Camerlengo acciò loro debbano pro-
vedere de mandarli a visitare, et più sia tenuto de fare oltra le pre-
dette cose tutto quello che dalli guardiano li sarà ordinato et così del 
Camerlengo, et che obedisca a tutti l’altri officiali, et ogni volta che 
farà contra il detto capitulo, li sia levato baiocchi cinque del salario 
che la Compagnia li dà che sono iulii cinque.

Della nuova elettione che s’ha da fare delli officiali ogn’anno. 
Capitolo XII:

Item s’ordina e statuisce che ogn’anno si faccia nuova elettione 
di detti officiali, eccetto però del Secretario, il quale se si contenterà 
di continuare l’officio, et se ciò parerà espediente alla Compagnia, 
sia confirmato di anno in anno, ecetto ancora che per più facile in-
structione dei nuovi officiali si debba ogn’anno confirmare un de 
Guardiano vecchi, et un de Consiglieri, et questi siano ballottate per 
bossola con fave bianche et nere, et che haverà più fave nere dell’al-
tri saran confirmati per quell’anno solo con li doi novi officiali et 
quello habbi da tenere il primo loco, et sia il primo Guardiano, el si-
mile si facci del Consiglieri che s’haverà da confirmare et che quelli 
officiali che saranno confirmato un anno non possino esser confirmati 
l’altr’anno sequente, et che niuno a più officii.

Di quelli che saranno eletti a qualche officio, il debbia esercitare 
per carità e non per premio. Capitulo XIII.

Item s’ordina e statuisce che ciascuno della Compagnia eletto a 
qualche officio sia tenuto per carità e senza speranza d’alcun premio 
temporale far l’officio che li sarà commesso et che niuno di poi che 
sarà stato eletto possa ricevere l’officio se non per qualche giusta et 
ragonevol causa, et quelli ch’haveranno fatti gli officii suoi per un 
anno, siano absenti da essi officii eccetto si paresse alla Congregatio-
ne spediente per qualche necessità che si devesse fare altrimente, et 
salvo sempre quello che nel capitulo di sopra d’un de Guardiani et 
Consiglieri e Segretario è stato detto.

Del modo del giuramento c’hanno da fare li novi officiali in 
quella mattina ch’entreranno in officio. Capitolo XIIII.

Item s’ordina e statuisce che ciascuno, si come per carità è tenuto 
ad accettare il carico che gli è dato, così ancora acciò c’habbia il timor 
del Signore inanzi gl’occhi suoi, sia obligato di poi che sarà stato eletto 
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a qual/che officio, avanti che incominci a essercitarlo, a giurare in mano 
del Parrochiano et del Segretario in presenza delli officiali vecchi che si 
troveranno, toccando le Sacre Lettere, postposto ogni amore overo odio 
et interesse particolare, in questo modo et forma videlicet: “Io N. giuro 
rettamente et fedelmente osservare tutto quello ch’a questa venerabile 
Compagnia del Santissimo Sacramento et della Sma Madre d’Iddio et 
Madonna del Carmine nostra Patrona s’apartiene, guardando sempre il 
servitio de esso nostro signore Iddio et il bene di essa santa compagnia, 
et la mia salute essercitando il mio officio con diligentia et fedeltà se-
condo il tenore delli presenti statuti et ordinationi, et con ogni diligen-
tia cercare et procurare l’augumento di tutti li lochi della Compagnia 
predetta; et più giuro di non rivelare segreto alcuno della Compagnia, 
ragionato in congregatione con l’altri officiali, et se alcun o particolare 
della Compagnia rivelassi li segreti ragionati, sia per remosso dal con-
sortio nostro, et come vacabondo, non lo farò chiamare più ne li consigli 
nostri; et similmente giuro che a tutto quello che nella Compagnia harò 
maneggiato, renderne ragione in mano delli Sindici, et stare al scindicato 
loro, et prometto di non mi appellare ne provocare contro quello che 
mi scindicheranno comed ne li predicti ststuti se contiene. Item giu-
ro andare a tutte le processioni esequie, congregationi et messe della 
Compagnia se sarò senza legitimo impedimento. Ancora giuro di non 
alienare né vendere o vero impegnare cosa alcuna di detta compagnia 
senza il mandato et il consentimento di tutto il corpo della compagnia. 
Et così simplicemente prego l’altissimo omnipotente Iddio, che nella mia 
mente infondi il suo santo spirito, acciò ch’io possi esequire et operare 
tutte quelle cose ch’alla sua altissima maestà piacerà et sarà per giovare 
all’anima mia et in esaltazione di questa santa e laudabile Compagnia.

Che s’habbino a fare delle Congregationi ordinarie una volta il 
mese, cioè ogni prima domen ica del mese. Capitolo XV.

Item che per bon governo della nostra Compagnia s’ordina e sta-
tuisce che si facciano delle Congregationi ordinarie, alle quali siano 
tenuti d’andare tutti l’officiali e tutti i Fratelli della Compagnia, eccetto 
però non siano impedita da giusto et legittimo impedimento, et che 
dette congregationi si facciano una volta il mese, cioè ogni prima do-
menica del mese quando serà fatta la solita processione, s’habbino a 
fare in la Cappella nostra o vero in altro luogo conveniente che dalli 
Guardiano et officiali sarà ordinato, et che per ordine delli Guardiani 
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et Consiglieri se bisognarà, si faccino delle congregationi straordinarie, 
alle quali per il mandatario nostro siano intimati tutti / l’officiali et 
fratelli come di sopra che si debbiano trovare, et quanto alla resolu-
tione de negotii niente si possa concludere né il segretario et notaro 
possano scrivere cosa alcuna come d’ordine della congregatione, s’al-
meno in essa congregatione non siano presenti doi de’ Guardiano, doi 
Consiglieri et otto dei Tredici, uno de Scendichi, uno d’infermieri, et 
con l’altri Fratelli almeno siano venticinque in tutto, altrimenti nons’in-
tenda decreto nè stabilito et concluso cosa alcuna; ma nelle cose per-
tinenti alla cappella et oratorio, et altre cose cotidiane, bastano solo li 
Guardiani, Camerlengo, Consiglieri con il Segretario.

Della congregatione generale che s’ha da fare una volta l’anno 
per l’elettione delli officiali novi o per altre cose d’importantia. Ca-
pitolo XVI.

Item s’ordina e statuisce ch’una volta l’anno si debbia fare una 
congregatione per l’elettione di novi officiali per l’anno seguente, et 
questa si faccia il giorno della terza festa della Pasqua de Resurret-
tione che sarà il martedì da poi il vespero o a che hora sarà ordinato 
dalli guardiani, et in essa congregatione innanzi che venghino all’e-
lettione, si leggano le costitutioni e i nomi delli fratelli, et se per caso 
si trovassi non ci fossero tutti et che alcun di loro fosse occupato da 
legittimo impedimento che non potesse venire alla Congregatione et 
elettione, s’ordina che siano / almeno cinquanta con tutti l’officiali, 
et ancora si per caso alcuno dell’officiali fosse occupato da legitti-
mo impedimento non si potessi trovare a detta elettione, basta che 
si trovino in detta congregatione il numero dell’officiali ch’è scritto 
nel capitolo XV antedetto, e che con l’altri Fratelli siano in tutto 
il numero de cinquanta; non essendo questo numero, non s’intenda 
congregatione generale né si possa far l’elettione delli novi officiali.

Del modo di eleggere li novi officiali. Capitolo XVII.
Considerando li confrati di questa venerabile compagnia di quan-

ta commendatione et importantia sia le cose di quella essere gover-
nate con perfetta fede et diligente cura, non solo da buoni ma da 
divotissimi huomini, hanno statuito et ordinato che li Guardiani con 
il reverendo padre Priore del convento et in absentia sua sia il padre 
Capellano della nostra Compagnia et Parrocchiano della chiesa con 
il Camerlengo et il Segretario et Consiglieri habbino cura un mese 
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innanzi la Pasqua della Resurrettione di Nostro Signore Iesu Christo 
redursi insieme et riveder il libro delli confrati della nostra Compa-
gnia per l’elettione delli novi officiali, et di quello cavar fuori una 
lista di venticinque o vero trenta huomini, quali non habbino mai 
mancato fare il debito loro et che siano persone qualificate et timoro-
si del Signor Idio, et che siano di età almeno di trenta anni in circa, 
et questa lista siano la metà della natione corsa, et l’altra metà sia de 
Romani o altra / natione, acciò che con carità et amore ogn’uno sia 
partecipe di tali offici, et questa lista la tenghi il Segretario con ogni 
segretezza per insino al giorno del martedì dopo la Pasqua di Resur-
rettione che sarà la terza festa che in quel giorno se haverà da fare la 
elettione delli novi officiali come di sopra in questo capitulo è scritto.

2

Patti tra i frati carmelitani di S. Crisogno e la confraternita del 
Carmine per l’uso della cappella 58 (ivi, ff. 10v-13v)

In Dei nomine amen. Presenti publico instrumento cunctis ubique 
pateat evidenter et notum sit quod anno a Nativitate Domini nostri 
Domini Iesu Christi millesimo sexcentesimo nonagesimo, pontificatus 
autem sanctissimi nostri Domini Alexandri pape VIII anno primo, 
indictione prima, die vero IX mensis iulii, accessi ego notarius publi-
cus infrascriptus requisitus pro parte et ad instantiam venerabilis Ar-
chiconfraternitatis sanctissimi Corporis Christi et S. Marie Matris Dei 
Transtyberim ad archivium eiusdem venerabilis Archiconfraternitatis, 
ibidemque perventus extraxi, trampsumtavi et exemplavi in libro in-
strumentorum mihi notario Porrecto a d. Ioanne Baptista Passero ar-
chivista instrumentum donationis capelle tenoris sequentis videlicet:

In nomine Domini amen. Hoc est sumptum, transumptum sive 
exemplum cuiusdam instrumenti concessionis Cappelle facte per re-
verendos patres fratres Ordinis Carmelitani in ecclesia S. Crisoga-
ni in regione Transtyberim ad favorem dd. Officialium venerabilis 

58 Si è confrontato il testo di questa copia con quello dell’atto originale reperito in 
ASR, CNC 688, cc. cc. 56r-v e 95r, evidenziandone le varianti.                                                                                                                          
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Archiconfraternitatis sanctissimi Corporis Christi et S. Marie Matris 
Dei sub die prima mensis aprilis 1543, rogati et stipulati per quo-
ndam Petrum Farinaccium dum vixit notarium publicum, existentis 
in Archivio Capitolino, transumptati et exemplati per me Marinum 
Vannum causarum Curie Capitolii notarium publicum, et a venerabili 
collegio Dominorum dicte Curie Capitolii notarium publicum depu-
tatum, de verbo ad verbum prout iacet, nihil addendo vel minuendo, 
quod facti substantiam mutet, ad petitionem et instantiam perillustris 
domini Michelis Sauli camerarii et perillustris et  excellentis domini 
Iohannis Baptiste de Passeris prioris et archivistae respective supradi-
ctae venerabilis Archiconfraternitatis, cuius instrumenti concessionis 
seu deputationis dictae cappellae talis est ut infra videlicet:                                                              

Indictione prima mensis aprilis die prima 1543.   In nomine Do-
mini amen.  In presentia mei notarii etc., personaliter constituti ve-
nerabiles  patres frater Iohannes Baptista Granellus de Mantua sacre 
theologie professor, Rome ac Patrimonii ordinis Carmelitani de obser-
vantia vice vicarius S. Crisogoni de regione Transtyberim, frater Seba-
stianus de Boionibus de Regio subprior, frater Augustinus de Scipio-
nibus de Mantua camerarius dicti conventus, frater Paulus de Berzalo 
sacrista, frater Franciscus de Prato Albuino Brixiensis, frater Cornelius 
de Maiariis de Finali Mutinensis, coadunati ad sonum campanelle ut 
moris est, asserens se esse maiorem partem fratrum dicti conventus 
ex una, et dominus Iohannes Paulus de Marchesiis civis romanus, 
dominus prebiter Franciscus de lo Forciolo corsus, guardiani societatis 
Corporis Christi et Sancte Marie matris Dei, et dominus capitaneus 
Paulus de lo Giglio,59 dominus capitaneus Baptista de Lega corsus, 
dominus Andreas quondam Christiani corsus, dominus Iohannes Anto-
nius alias Facendinus consiliarii supradicte societatis, dominus Sanctes 
de Lesba60 camerarius supradicte Societatis partibus ex altera, super 
deputatione capelle ordinate per interpositionem61 supradicti reverendi 
patris domini fratris Iohannes Baptistae Granelli pro commoditate di-
cte Societatis et ad honorem sacratissimi Corporis Christie et Sancte 
Marie matris Dei, devenerunt ad infrascripta pacta et capitula tenoris 

59 Nell’atto notarile segue corsus.
60 Sanctus de l’Elba, così nell’atto notarile.
61 intercessionem, così nell’atto notarile.
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infrascripti videlicet: In primis li prefati vice vicario et frati sopradet-
ti del ordine sopradetto danno irrevocabilmente inter vivos una loro 
capella iunta per non divisa con la tribuna della prefata chiesia de 
Sancto Crisogono a li prefati guardiani et camorlengo et secretario de 
la prefata Compagnia libera et esempta de ogni peso.

Item che il priore overo quel che sarà deputato per ministrar det-
to convento et frati de Sancto Crisogono per il Capitolo generale 
sempre habbia ad essere patre spirituale de la prefata Compagnia, et 
habbia la medesima autorità che ha uno delli guardiani di detta com-
pagnia overo ministri d’essa.

Item la sopraditta capella non si possa dare o vero fare officiare 
da altri se non da li sopradetti frati.

Item non volendosi continuare la prefata Confraternita, che la 
detta capella con suoi meglioramenti s’habbia a restituire a li prefati 
frati et monastero.

Item che il Priore del convento o veramente chi sopra ciò fusse de-
putato dal Capitolo generale d’essi frati sempre s’intenda e debbia essere 
uno delli priori electi con quella autorità, et senza quella non si possi 
congregare e disponere delle cose pertinenti alla sopradetta Compagnia.

Item che detti frati et monasterio non si possino ne debbano im-
picciarsi nè fare impicciare in modo nessuno nelle cose d’essa Com-
pagnia cioè pertinenti et adiacenti, quia sic actum etc.

Et praedicti fratres promiserunt quod dicta cappella non est alteri 
data etc., et si contrarium appareret etc. teneri voluerunt de evictione et 
ad duplum rei evictae in forma,62 nec non ad omnia damna etc., de qu-
ibus etc. statum etc. quia sic actum etc., pro quibus etc. prefati fratres 
et predicti officiales sese obligarunt63 in ampliori forma Camerae Apo-
stolicae etc. et iurarunt64 in pectore more sacerdotali, et prefati officia-
les iuraverunt ad sancta Dei Evangelia in forma etc., et rogaverunt etc.

Actum Rome in regione Trastyberim in ecclesia Sancti Crisogoni 
et in sacristia dicte ecclesie, presentibus hiis testibus videlicet magistro 
Marco filio quondam Georgii de Petrasancta carpentario et Iacopino filio 
quondam Francisci Panicoli de Tizano Parmensis diocesis testibus etc.

62 nell’atto segue etc.
63 obligaverunt, così nell’atto notarile
64 iuraverunt, così nell’atto notarile
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Petrus Farinacius notarius ut supra rogatus.
Nos Iohannes Baptista Lucinus nobilis Anconitanus i.u. doctor 

comes et eques palatinus et Curiae Capitolii primus Collateralis fi-
dem habentes huic transumpto ex instrumentis et scripturis qd Petri 
Farinacii notarii predefuncti per illustrem d. Marinum Franciscum 
Vannum Curiae Capitolii notarium et archivistam ut infra publicatum 
authoritate nostra nostrique offitii pariter et decretum interposuimus 
hac die 3a iulii 1690. Iohannes Baptista Lucinus primus Collateralis.

    Ego Marinus Franciscus Vannus Causarum Curiae Capitolii et 
a venerabili Collegio Dominorum eiusdem Curiae notariorum archivi-
sta deputatus, supradictum transumptum instrui concessionis rogatum 
per quondam Petrum Farinaccium, dum vixit, notarium publicum sub 
die prima mensis aprilis 1543 ex suo proprio originali de verbo ad 
verbum, prout iacet, fideliter extraxi et tramsumptavi, cum quo colla-
tionato concordare inveni salva semper etc. ideo hic me subscripsi et 
publicavi requisitus hac die 3a iulii 1690. Loco + sigilli.

Ego Simon de Comitibus romanus civis Causarum Curiae Capitolii 
notarius ac supradicti venerabilis Collegii Notariorum Curiae Capito-
lii ad presens secretarius, supradictum instrumentum per suprascriptum 
Marinum Franciscum Vannum archivistam transumptum et exemplatum 
ac salvis etc. subscriptis et publicatis, subscripsi et publicavi meoque 
solito signo signavi requisitus his die et anno predictis. Loco + sigilli. 

   Ego Lutius Mancinus Sabinus civisque romanus Causarum Cu-
riae Capitolii notarius ac venerabilis Collegii Dominorum dictae Cu-
riae notariorum ad transumpta deputatus, suprascriptum instrumentum 
concessionis capellae per supradictum qd Petrum Farinaccium dum 
vixit notarium publicum ut supra rogatum ac per supradictum domi-
num Franciscum Marinum Vannum archivistam ut supra tramsumpta-
tum subscriptum et publicatum subscripsi et publicavi meoque solito 
signo signavi his die et anno predictis etc.  Super quibus omnibus 
et singulis petitum fuit a me notario publico infrascripto unum plura 
publicum seu publica fieri atque confici instrumentum et instrumenta, 
veritatis tamen in aliquo substantia non mutata.

    Actum in archivio supradicti oratorii, presentibus domino Phi-
lippo Solio quondam Caroli Mediolanense et domino Iosepho Ca-
volario filio domini Caroli Ferrariense testibus ad predicta omnia et 
singula habitis, vocatis specialiter atque rogatis.
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Ego Laurentius Rossolius romanus civis, Dei et Apostolice Sedis 
gratia Causarum Curie Capitolii notarius de premissis rogatus instru-
mentum subscripsi et publicavi meoque solito signo signavi etc.65